
 
Pagina 1 din 2 

 

R O M Â N I A  
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  

DISPOZIȚIE nr.436 

privind constituirea comisiei pentru predarea unui imobil din domeniul public al Comunei Șoldanu și 

administrarea Consiliului local al comunei Șoldanu, în domeniul public al Județului Călărași și 

administrarea Consiliului Județean Călărași 
 

GEAMBAŞU Iulian, Primar al comunei Şoldanu, județul Călăraşi 

Având în vedere: 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr. 15/27.08.1999 privind însuşirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi, cu modificările şi 

completatările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr.161/30.08.2018 privind aprobarea solicitării de transmitere a 

unui imobil din domeniul public al Comunei Șoldanu și administrarea Consiliului local al comunei 

Șoldanu, în domeniul public al Județului Călărași și administrarea Consiliului Județean Călărași; 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.46/28 septembrie 2018 privind aprobarea transmiterii 

unui imobil din domeniul public al Comunei Șoldanu și administrarea Consiliului local al comunei 

Șoldanu, în domeniul public al Județului Călărași și administrarea Consiliului Județean Călărași. 

În baza: 

 prevederilor art.9 alin.(4) și art.14 alin.(1) din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

modificată și completată; 

 prevederilor art.866, art.867 și ale art.868 din Codul Civil aprobat prin Legea nr.287/2009, republicat, 

modificat și completat; 

 prevederilor Legii nr.24/2000 republicată (r2), privind normele de tehnică legislativă pentru publicarea 

actelor normative, modificată și completată; 

 prevederilor art.5 alin.(2), art.10, art. 36 alin.(2) lit.c), coroborat cu art. 123 din Legea nr. 215/2001 

privind administratia publica locala, republicată, modificată şi completată. 

În temeiul: 

 dispozițiilor art.68 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, 

modificată şi completată. 

DISPUN: 

Art.1. -  Se constituie comisia pentru predarea imobilului „Pod râu Argeș”, bun public de interes local, cu 

suprafața de 600 mp, intabulat în Cartea Funciară nr.21501 UAT Șoldanu, având Număr cadastral 21501, 

situat pe drumul județean DJ 403 între localitățile Șoldanu și Radovanu, aflat în proprietatea publică a 

comunei Șoldanu, identificat la poziția nr.4 din Anexa nr.43 la Hotărârea Guvernului nr.1349/2001 privind 

atestarea domeniului public al judeţului Călăraşi, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Călăraşi, modificată şi completată prin Hotărârea Guvernului nr.1303/2011, din domeniul public al Comunei 

Șoldanu și administrarea Consiliului Local al Comunei Șoldanu, în domeniul public al Județului Călărași și 

administrarea Consiliului Județean Călărași, în următoarea componență: 

a) Titulari: 

  Traian HULEA, secretarul comunei Șoldanu, 

  Angela-Camelia BUȘTĂ, inspector în compartimentul financiar-contabil, 

  Lavinia NEGOIȚĂ, inspector în compartimentul financiar-contabil, 

  Mihaela MIHALACHE, referent în compartimentul asistență socială, 



 
Pagina 2 din 2 

 

  Rodica PANAIT, inspector în compartimentul urbanism, cadastru și agricultură; 

b) Supleanți: 

  Ion ȚUȚULEA, inspector în compartimentul Registrul agricol, 

  Dănuț-George-Mădălin STANCIU, expert local pentru problemele romilor în 

compartimentul dezvoltare comunitară. 

Art.2. -  Comisia constituită conform art.1 va lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei dispoziţii. 

Art.3. -  Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziție autorităților și persoanelor interesate, în 

termenele legale. 

PRIMAR, 

Iulian GEAMBAŞU 

 

 

AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

Secretar comuna Şoldanu, 

Traian HULEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comuna Şoldanu, 12 octombrie 2018 

Nr. 436 


